



Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg
Christiansborg

19. november 2018

Svar på Sundheds- og Ældreudvalgets spørgsmål nr. 68 (Alm. del) af 24. oktober 2018 stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF)

Spørgsmål

I artiklen ”KL kritiserer manglende lovforslag om afbureaukratisering” bragt på www.nbokonomi.eu den 23. oktober 2018 påpeger ministeren som svar på KL’s kritik af regeringens lovkatalog, som angiveligt kun indeholder to mindre afbureaukratiseringsforslag, at de fleste forslag til afbureaukratisering i regeringens udspil ”Færre regler og mindre bureaukrati” kan ”... realiseres administrativt ved eksempelvis at ændre bekendtgørelser og vejledninger”.

Vil minister i forlængelse heraf oplyse, hvilke forslag ministeren konkret henviser til, og hvornår ministeren vil tage initiativ til at ændre bekendtgørelser og vejledninger, evt. i samarbejde med KL og Danske Regioner, så ideerne i regeringens udspil kan blive effektueret?

Svar

I den af spørgeren omtalte artikel fra NB økonomi, som det stillede spørgsmål henviser til, påpeger jeg, at ”*flere af forslagene i kulegravningen kan enten realiseres administrativt ved eksempelvis at ændre bekendtgørelser og vejledninger, eller ved at man ude i kommunerne og på de enkelte arbejdspladser ændrer i den lokale arbejdstilrettelæggelse og i højere grad bruger velfærdsteknologi og digitale hjælpemidler til den løbende dokumentation og kommunikation. Det kræver altså ikke lovændringer at følge flere af forslagene til dørs*”.

Min kommentar henviser altså til forslagene identificeret i kulegravningerne – og altså ikke det samlede udspil *Færre regler og mindre bureaukrati*.

Rapporten *Kulegravninger af ældreplejen og dagtilbudsområdet* identificerer således en række forbedringsforslag. Den endelige udformning af flere af initiativerne er under udarbejdelse, ligesom flere af initiativerne skal drøftes og aftales med forskellige parter.

Det bemærkes hertil, at flere af forslagene – jf. min udtalelse i artiklen – forventeligt vil kunne udmøntes administrativt, herunder fx initiativ om forenkling af krav til indberetning af utilsigtede hændelser, som kan udmøntes ved ændring af bekendtgørelse, og initiativ om forenkling af krav til den sygeplejefaglige udredning, som kan udmøntes ved ændring af vejledning om sygeplejefaglige optegnelser.

Tilsvarende vedrører flere af forslagene – som nævnt i artiklen - den lokale tilrettelæggelse af opgaveløsningen, herunder styring og ledelse, dokumentation og arbejdstilrettelæggelse. Regeringen vil derfor – som det også fremgår af *Færre regler og mindre bureaukrati* – indgå et nationalt partnerskab med kommunerne og de faglige organisationer med henblik på at drøfte realiseringen af disse og lignende tiltag, der skal bidrage til at frigive tid, og som bl.a. følger af lokale krav.

Regeringen er nemlig af den opfattelse, at der er opstået et skævt forhold mellem den tid, medarbejderne i den offentlige sektor bruger på borgerne, og den tid, de bruger på bøvnl og unødigt bureaukrati. Regeringen har som led i lanceringen af afbureaukratiseringsreformen *Færre regler og mindre bureaukrati* på den baggrund præsenteret en målsætning om at fjerne administrative byrder og regler i den offentlige sektor for i alt 4 mia. kr. fra 2019 til 2022.

Med *Færre regler og mindre bureaukrati* har regeringen fremlagt 130 initiativer, der vil bidrage til at indfri målsætningen. I de 130 initiativer indgår bl.a. initiativer, der følger af opfølgningen på de gennemførte kulegravninger af dagtilbudsområdet og ældreplejen.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde
Minister for offentlig innovation